C A P U T XXII.

Ordinatus, & ordinans sine litteris dimissoriis *Dif. 23. c.  
13. Ex epi-  
stola. C. 14. Quoru-* deponatur. *Trull. 17.*

C A P U T XXIII.

Si quis in locis illis te Episcopum eligat fieri, ubi Episcopus numquam fuit, anathema sit in conspectu Dei omnipotentis, & insuper tam ordinator, quam ordinatus gradum sui ordinis perdat, quia non solum antiquorum Patrum decreta, sed Apostolica ausus est convellere instituta. *Tol.  
XII. c. 4. in fine. Burch. lib. 1. c. 33. Ivo part. 5.  
c. 144. decr.*

C A P U T XXIV.

Ut hi, qui ordinandi sunt secundum ordinem ecclesiasticum, & institutionem sanctorum Patrum ordinentur, videlicet, ut Episcopi iudicio Metropolitanorum, & eorum Episcoporum, qui circumcirca sunt, provehantur ad ecclesiasticam potestatem. *Trull. p. ult. c. 8.*

T I T U L U S LII.

NE EPISCOPUS CAUSA ADMINISTRANDI SACRAMENTA, MUNERA ACCIPIAT.

C A P U T I.

QUI donatione auri ordinaverunt in ecclesia, ultimum gradum habeant sui ordinis, si perieverant, penitus corrigantur, &c. *Nicæn.  
II. cap. 5.*

C A P U T II.

Episcopus, præpositus, clericus, vel cesseret a simonia in datione ordinum, vel susceptione monachorum, vel deponatur. Præposita eiiciatur a monasterio, & in alio poeniteat. Item præpositus, si presbyter non est. *Nicæn. II. c. 19.*

C A P U T III.

Polychronius Hierosolymitanus. Episcopus non nisi accepta remuneratione ordinabat presbyteros, diaconos, Episcopos, Æthiopes, Ægyptios in suo gremio urbis, quod canon damnavit. *Synod. Roman. sub Xyst. III. capitulo 6. Ni-  
co-*

# 150 Juris Pontificii Veteris Epitome

*cola epist. ad Michaelem Imperatorem ante medium.*

## C A P U T IV.

Nullus Episcopus gravamen, seu servile servitum ex usu contra ecclesiasticam normam Abbatibus, seu clericis suis imponat, vel interdictum sacerdotale officium, pretio interveniente restituat; quod si fecerit, officii sui periculum subeat. *Gregor. VII. in synod. Roman. anni VI. cap. 10.*

## C A P U T V.

*I. q. II. c. 108.* Si qui a simoniacis non simoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint se, cum ordinareatur, nescisse eos simoniacos esse, et si \* tunc pro catholicis habeantur in Ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus, si tamen eos laudabilis vita commendet. *Urban. II. in concil. Placent. c. 3. al. in conc. Claramontis. Cæsar. lib. 4. c. 33.*

## C A P U T VI.

*Ibid.* Qui scienter se a simoniacis consecrari, immo execrari permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus, *Urb. II. in concil. Placent. c. 4. al. in conc. Claramontis. Cæsar. d. cap. 33.*

## C A P U T VII.

Patrum nostrorum exemplo, & scriptis instruti, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, & alios haereticos in suis ordinibus suscepserunt, præfati Regni (*Theutonici*) Episcopos in schismate ordinatos, nisi, aut invasores, aut simoniaci, aut criminosi comprobentur, in officio Episcopali fulcipientur. Id ipsum de clericis cuiuscumque ordinis constituimus, quos vita, scientiaque commendat. *Paschal. II. in conc. apud Guardastall. c. 2.*

## C A P U T VIII.

*I. q. I. cap. 110.* Dominus Papa Nicolaus synodo in basilica Constantiniana præsidens dixit; [ Erga simoniacos, nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed juxta canonum sanctiones, & decreta sanctorum Patrum, eos omnino damnamus, ac deponendos esse Apostolica auctoritate lancimus. De iis autem, qui non per pecuniam, sed gratis sunt a simoniacis ordinati, &c. quia vix quilibet ecclesia valet reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta, eos, qui usque modo gratis sunt a simoniacis consecrati, in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum contra canones eis existat, &c. [ Decreto si quis ab eo, quem simoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, & consecrator, & consecratus non disparem damnationis sententiam subeat: sed uterque depositus penitentiam agat, & privatus a propria dignitate perficit, &c. *Nic. II. in syn. Rom. CXIII. Episcoporum. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 9. panorm. C. part. 5. cap. 79. deer. Deus ded. part. 2. Cæsar. lib. 4. c. 14. C. 15. Farrac. lib. 1. cap. 52. C. lib. 6. cap. 23.*

## C A P U T IX.

*I. q. I. cap. 99.* Baptizandis, consignandisque fidelibus pretia *Matt. 110.* nulla præfigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam

quod gratis acceperimus, gratis dare mandamus. Et ideo nihil a predictis prorsus exigere moliantur &c. Quod qui prohibita deprehensi fuerint admisso, vel commissa non potius sua sponte corixerint, periculum subituri proprii sint honoris. *Gelas. epist. I. cap. 7. Burch. lib. 4. cap. 71. Ivo part. I. cap. 72. C. 265. decr. Cæsar. lib. 4. cap. 37.*

## C A P U T X.

Ne benedictionem per impositionem manus, quæ divina esse creditur, quis pretio comparet, &c. Nec ille se a culpa æstimet alienum, qui, &c. ad alterius redempti voluntatem, vel sponte in hoc, vel necessitate consenserit, &c. *Hormisd. epist. 4. cap. 2. ad Episcopos Hispan. Burch. lib. I. cap. 23. Ivo part. 5. cap. 77. decr.*

## C A P U T XI.

Quoniam Xystus \* Capuanæ ecclesiæ Episcopus, in Romana civitate positus, de hac luce mi-  
gravit, curæ nobis fuit, &c. ut memorata ecclesiæ visiteretur accedas, sic tamen, ut nihil de pro-  
ventionibus clericorum, &c. a quoquam præsumi patiaris. *Greg. ep. 12. ad Gaudentium Episc. lib. 4. registr. cap. 56. Anselm. lib. 5. cap. 12.*

## C A P U T XII.

Gaudentio Nolanæ civitatis Episcopo dedi-  
mus in mandatis, ut nihil de proventionibus cle-  
ricorum a quoquam usurpari patiatur. *Gregor. ep. 13. ad clerum Capuanæ ecclesiæ, lib. 4. regi-  
str. cap. 57.*

## C A P U T XIII.

Vehementi tædio mœroris afficiuntur, si in ec-  
clesiasticis officiis quemquam habeat locum pe-  
cunia, & fiat sæculare, quod sacrum est. [ Qui-  
cumque ergo hoc pretii studet datione mercari,  
dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos  
non esse, sed dici tantummodo concupiscit, &c.  
Itaque, frater carissime, si in sacerdotibus ordi-  
nandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venali-  
tate consensus, &c. *Greg. in epist. ad Syagr. C. Ætherium, C. alios, cap. 1. epist. 108. vel 110. lib. 7. registr. Ivo epist. 21. Eudoni Dapifero. Anselm. lib. 6. cap. 72.*

## C A P U T XIV.

De his fraternitatem vestram auctore Deo vo-  
lamus synodus congregare, atque in ea omnia,  
quæ sanctis canonibus, sicut prædictimus, sunt  
adversa, districte sub anathematis interpositione  
damnentur, id est, ut nullus pro adipiscendis ec-  
clesiasticis ordinibus dare aliquod commodum  
præsumat, vel pro datis accipere. *Gregor. in ead. epist. 108. vel 110. cap. 4. in fine.*

## C A P U T XV.

Petimus, ut synodus fieri vestra jussio consti-  
tuat, ubi sub districti anathematis interpositio-  
ne debeat interdici, ne ullus ex laico habitu subi-  
to ad Episcopatus audeat gradum ascendere, ne-  
que pro ecclesiasticis ordinibus quilibet quid-  
quam dare, vel sit ausus accipere. *Greg. ad Bru-  
niculd. Reginam lib. 7. registr. epist. 111. vel 113.*

## C A P U T XVI.

Quæsumus est de his, qui turpissimo lucro co-  
lumbam in templo Domini vendere non perti-  
me. *I. q. 7. c. 5. Requiritis.*

<sup>\* f. 10v.</sup> mescunt, & sui \* acta improba temeritate Simoni hærefoes conjungentes, utrum possint in ordinis pœnitentiam agere, aut tantummodo extra ordinem, & sacerdotalem fieri gradum, quod nos, qui a Deo convicti, & tam detestabile nefas, quod jam multis est damnandum conciliis, peregisse cognoscitur, non pœnitentia illis possumus subvenire, qui tales \* spirituales Patres obviare: sed in illorum Patrum me sententia convenire omnibus certum sit, ita tamen ut omnia in consilio sint Episcoporum. *Leo IV. epist. ad Britanniae Episcopos in princ. Ivo part. 5. cap. 115. decr. Cæsar. lib. 4. cap. 11.*

## C A P U T XVII.

Illud fraternitati tuae notum esse volumus contra simoniacam hæresim in synodo confirmasse, nam a sanctis Patribus longe ante statutum est, ac vehementer prohibuisse, ut neque ecclesiæ ullatenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiatur, quod si hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a missæ celebratione, & Evangelii lectio omnibus modis removemus. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 67.*

## C A P U T XVIII.

Quod M. presbyter filius noster interrogare curavit, quid de his, qui a simoniacis nescienter, & sine pretio ordinati sunt, Apostolicæ sedis misericors censura decernat, hoc observare te volumus, eos, qui ante tempus Nicolai Papæ sine venalitate a simonia cis ad aliquem gradum promoti sunt, si tamen vita eorum irreprehensibilis, esse probatur, per manus impositionem confirmatos in suis ordinibus permanere, & ministrare posse. *Gregor. VII. lib. 6. registr. epist. 39.*

## C A P U T XIX.

<sup>1. q. Emen.</sup> Qui baptizantur, nummos in concham non danti. c. 104. mittant, ne sacerdos, quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. *Eliber. cap. 48.*

## C A P U T XX.

<sup>Matt. 10. a.</sup> *Gratis, inquit (Dominus) accepistis, gratis date, &c.* „A me inquit] accepistis dignitas sacerdotii, si mihi pro ipso parum quid, vel magnum solvistis, & hoc a me venditum est, vos quoque ipsum aliis vendite, si autem gratis accepistis, vos quoque gratis date.“ Quid hoc est mandato apertius? Quid autem iis, qui parent utilius? vñ illis revera, qui Dei donum acquirere, vel illud pro pecuniis dare in animum induixerunt. *Gennadius, C. synodus Constant. sub eo habita.*

## C A P U T XXI.

Ne quis Episcopus de quibuslibet causis, vel Episcoporum ordinationibus, ceterorumque clericorum aliquid præsumat accipere, quia sacerdotem nefas est cupiditatis venalitate corrumpti. *Aurel. II. cap. 3.*

## C A P U T XXII.

Per præmium alium ordinare Episcopus non præsumat, &c. *Turon. II. cap. 7.*

## C A P U T XXIII.

Nullus Episcoporum de ordinationibus clericorum præmia præsumat exigere, quia non solum sacrilegum, sed & hæreticum est, sicut in dogmatibus ecclesiasticis habetur insertum, ad

ordinandum clericum per ambitionem, ad imaginem Simonis magi pecuniam offerre sacerdoti, quia dicitur: *Gratis accepistis, gratis date.* Et cum talis sit, qui gratiam Dei a sacerdote affimat pretio comparari, qualis ille, qui vendit? uterque usque ad synodum ab Ecclesia segregatur. *Turon. II. cap. 28.*

*Att. 8. c.  
Matt. 10. a.*

## C A P U T XXIV.

De ordinatione clericorum Episcopi munera nullum accipiant, sed sicut scriptum est, *quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent.* Non aliquo pretio gratia Dei, & impositio manuum venundetur, quia antiqua definitio Patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit: „Anathema fit danti, & accipienti, propterea, quia aliquanti multis sceleribus obnoxii, sancto indigne ministrantes altari, non hoc testimonio bonorum actuum sed profusione munierum obtinent: oportet ergo non per gratiam munera, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare“. *Brac. II. cap. 3. Ivo parte 5. cap. 128. decr.*

*1. q. 1. Pla-  
cuit. c. 22.  
Matt. 10. a.*

## C A P U T XXV.

Cum ad officia ecclesiastica clerici provehantur, nihil pro benedictione, aut subdiaconi, aut diaconi, vel presbyteri collata, quidquam, vel sub oblationis nomen, a quocumque Episcopo, vel ab ejus clero inquiratur, illud Domini Iesu meminentes dictum, quod ait: *Gratis accepistis, gratis date.* *Barcar. II. cap. 1.*

*Matt. 10. a.*

## C A P U T XXVI.

Quicumque Simonis imitator, simoniacæ quoque hæresis extiterit sectator, ut ecclesiasticorum ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munera impensione conquerat, & per oblata munera capiat, quibus hunc nec rationis ordo, nec dignitas morum ulla commendat, talis inventus sacerorum ordinum apices penitus adipisci nullo modo permittatur, sed et si adeptus fuerit, communione privatus cum ordinatoribus suis propriorum bonorum amissione damnetur. *Tolet. IV. cap. 4.*

## C A P U T XXVII.

Quicumque deinceps propter accipendam sacerdotii dignitatem quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis, & sanguinis alienum, &c. Munerum acceptores, si clerici fuerint, honoris amissione multentur, laici anathemate perpetuo condemnatur. *Tolet. VIII. cap. 3. Ivo part. 5. cap. 83. decr. Anselm. lib. 6. cap. 78.*

*1. q. 1. c. 7.  
Reperiuntur. in fin.*

## C A P U T XXVIII.

Quicumque deinceps in ecclesiastico ordine constitutus, aut pro baptizandis, consignandisque fidelibus, aut collatione chrismatis, vel promotionibus gradum pretia quilibet, vel præmia, nisi voluntarie oblata, pro hujusmodi ambitione suscepit, si sciente loci Episcopo tale quidquam a subditis perpetratur, idem Episcopos duobus mensibus excommunicationi subjaceat, pro eo quod, & sciens mala contextit, & correptionem necessariam non adhibuit, &c. *Tolet. XI. cap. 8.*

*Ivo*

## 152 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Ivo part. 1. cap. 73. & part. 5. cap. 126. deer.*  
C A P U T XXIX.

„ Non expedit , ut donum sancti Spiritus per cuniis comparetur „ , &c. Quicumque pro conferendo cuiquam sacerdotii gradu , aut munus quodcumque aut promissiones munieris , ante quam ordinetur , acceperit , vel etiam postquam ordinatus fuerit , in aliquo se pro hoc ipso presumperit munierari , sive qui dederit , sive ille , qui acceperit , juxta sententiam Chalcedonensis concilii , gradus sui periculum sustinebit. Brac. III. cap. 7. Chalc. cap. 2. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 2. panorm.

### C A P U T XXX.

<sup>1.7.1. Nul-</sup>  
<sup>Ius. 100.</sup> Nemo Episcopus , presbyter , diaconus communionem dans ab accipiente exigat ob eam susceptionem obolos , vel speciem aliquam ; non enim gratia venditur , neque pecunia sanctum Spiritum damus , sed doni meritis. Si vero quis id exigat , deponatur , ut Simonis amator. Trull. cap. 23. Ivo part. 2. cap. 92. deer.

### C A P U T XXXI.

<sup>Matt. 10.6.</sup> Illud sum opere , vigilante studio praecaventes decernere curavimus , ut nullus canonice deditus ditioni , donum sancti Spiritus pecunia pretio fraudulenter deceptus vendere , vel emere presumat. Ne cui in quemlibet sacrum ecclesiastici ordinis gradum , munieris exigente merito , licet quempiam subvehendo promovere , patenti que semper cordis aure pertimelcens , intelligat clarissimam illam Domini vocem , dicentis : *Gratis accepisti , gratis date.* Ferojul. cap. 1.

### C A P U T XXXII.

<sup>1.7.1. cap.</sup>  
<sup>1.14.</sup> Sunt nonnulli , qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt , & tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur , &c. Aliud est munus ab obsequio , aliud munus a manu , aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio , est subiectio indebet impensa , munus a manu , pecunia est , munus a lingua , favor. Qui ergo sacros ordines tribuunt , tunc ab omnibus munere manus excutit , quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam , sed etiam humana gratiam non requirit. Greg. Hom. 4. in Evang. Matth. Misit Dominus Iesus ; apud Aqui/gr. cap. 38. Bureb. lib. 1. cap. 113. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 5. panorm. & part. 5. cap. 86. deer. Anselm. lib. 6. cap. 75. Tarrae. lib. 3. c. 22.

### C A P U T XXXIII.

<sup>Matt. 10.</sup> Gregorius in homilia Evangeliorū xvi. „ Vobis enim [ inquit ] sacerdotibus lugens loquor , „ quia nonnullos vestrum cum præmiis facere ordinationes agnovimus , spiritualem gratiam „ vendere , & de alienis iniquitatibus cum peccati damno temporalia lucra cumulare. Cur ergo ad memoriam vestram non reddit , quod vox dominica præcipiens dicit : *Gratias accepisti , gratis date?* cur non ante mentis oculos revocatis , quod templum Redemptor noster ingressus , cathedras vendentium columbas evertit , nummuliorum effudit as? „ Qui namque sunt in templo Dei hodie , qui columbas vendunt , nisi qui in ecclesia pretium de impositione manus accipiunt , per quam impositionem

Spiritus sanctus calitus datur? Columba ergo venditur , quia manus impositio , per quam Spiritus accipitur , præbetur. Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit , quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Hinc est , quod sacri canones simoniacam hæretim damnant , & eos sacerdotio privari præcipiunt , qui de largiendis ordinibus pretium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur , quando hi , qui spiritalem gratiam vendunt , vel ante humanos , vel ante Dei oculos sacerdotio privatuntur. Paris. sub Lodov. & Loth. lib. 1. c. 11.

### C A P U T XXXIV.

Nullus episcoporum , vel ministrorum ipsorum deinceps pro distributione sacrorum ordinum , pro dedicatione sanctæ ecclesiae , seu pro acceptance sacri chrismatis , vel pro immutatione titulorum aliquid exigere presumat , & qui fecerit , convictus canonicae subjaceat disciplinæ. Aquisgr. II. sub Lud. p. 1. c. 5.

### C A P U T XXXV.

Nemo Episcoporum , vel quilibet minister ecclesiasticus , propter sacrum chrisma aliquid munieris accipiat , neque denarios , vel qualibet munuscula , quæ per ministros Episcoporum inordinabiliter exigantur. Meld. c. 45.

### C A P U T XXXVI.

In ordinandis plebiis rationibus civium instiuta ferventur , & pestifera ambitionis vitium radicibus extirpetur , & neque ob quorundam propinquitatem , neque pro alicujus familiaritatis gratia , quod maxime detestandum , propter pecuniarum acceptancem , indignus quilibet ordinetur , &c. Ticinen. c. 4.

### C A P U T XXXVII.

Episcopi de sacris ordinibus munus non accipiunt , nec aliquis loco eorum , neque aliquis de subjectis eorum , sicut pro scribendis nominibus ordinandorum solebant scriptores pretium accipere. Bituric. c. 2. apud Lemovic. act. 3.

### C A P U T XXXVIII.

Nullus Episcopus pro sacris ordinibus , vel pro ecclesiistarum benedictionibus , vel quibuslibet aliis benedictionibus munus accipiat. Pictavien. cap. 4.

### C A P U T XXXIX.

Sit , & est abdicatus , & ab omni sacerdotali dignitate , & ministerio alienus , & anathemati maleficiationis obnoxius , tam qui se sacerdotium pecunii acquirere posse putat , quam qui se pecunii id præbere pollicetur , sive sit clericus , sive laicus. Gennad. Patriarch. CP. in syn. apud Taras. in epist. ad Hadrianum.

### C A P U T XL.

Dicunt quidam , nonnullos vestrum accipere pecunias ab eis , qui ordinantur , id vero pietatis nomine adumbrare , est id deterius. Si quis enim faciat malum boni prætextu , is est dupliciti poena dignus , & eo quod id , quod non bonum est , facit , & ad peragendum peccatum , ejus , quod bonum , & honestum est , opera , si dici potest , utilitur. Hæc si ita habent , deinceps non fiant , sed corrigantur. Necesse est enim dicere ei , qui pecuniam accipit , id , quod ab Apostolis dictum est ei ,

*A& 8.* ei, qui volebat dare, ut Spiritus sancti gratiam emeret: *Argentum tuum sit tibi in perditio-* *nem.* Levius enim peccat, qui propter ignorantiam vult emere, quam qui Dei donum vendit. Emptio enim facta est, & quod tu gratis acceperisti, si vendideris, tamquam a Satana emptus, dono, & gratia privaberis. In rebus autem spiritualibus cauponationem inducis, & in Ecclesia, in qua corpus, & sanguis Christi nobis est creditus, haec non oportet fieri. Quod est autem eorum artificium, dicam; existimant enim, se non pecare, quod neque simul accipiant, sed post ordinationem capiant, capere autem est, quandocumque capere. Vos itaque adhortor, ut hunc redditum, vel potius ad gehennam aditum depnatis, & ne hujusmodi sordibus vestras manus polluentes, vos indignos reddatis, qui sancta mysteria peragatis. Ignoscite mihi primum quidem, ut non credens, deinde, ut persuasus minitor. Si quis post hanc meam epistolam tale quid fecerit, ab altaris quidem, quæ hic sunt, recedat, quæret autem, ubi Dei donum emens possit vendere. *Basil. ad quosdam Episcopos.*

## C A P U T X L I .

Matt. 10. a. Multipliciter, multisque modis evangelice, apostolice, & paterne docemur, ut mores ab avaritia alienos in sacerdotii consecratione habeamus, & neque deauremur, vel deargentemur, vel nobis aliquid vindicemus in cujusquam sacerdotali viri ordinatione. Qui enim manus imponunt, sunt ministri Spiritus, non Spiritus venditores, & qui Spiritus gratiam gratis accipere, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, jussi sunt, a Domini voce hac libertate accepta. Si quis autem eam auro emisse convictus fuerit, divina ei actione interdictum esse jubent, &c. Mundi sumus a sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, & multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordi-

*1. q. 1. c. 21.* nati sunt, cum divinus Petrus Apostolus, cuius cathedram fortita est fraterna vestra Sanctitas, ut Simonem Magum eos deposuerit, &c. Macedonii, ut eorum, qui circa illum erant, sancti Spiritus hostium, tolerabilior erat hæresis. Cum illi enim, sanctum Spiritum Dei, & Patris creaturam, & servum nugentur, hi ipsum, ut videntur, servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, vendit, &c. *Taraf. ep. ad Hadr. Pont. max. Ans. lib. 6. c. 79. Deusd. c. 2. Cæsar. lib. 4. c. 20. Tarr. lib. 1. c. 61.*

## C A P U T X L I I .

Scimus, divinos canones, omnes accipientes, aut dantes quipiam in ordinatione sacerdotali, excommunicare, & a sacerdotii sanctitate repellere, &c. *Taraf. CP. ep. ad Joann. presbyterum post princ. ante VII. synod. Apost. c. 26. G. 30. L.*

## T I T U L U S L III.

NE EPISCOPUS IN CONFERENDIS ECCLESIS PAROCHIALIBUS, AUT ALIIS BENEFICIIS, ULLAM SIMONIAE SUSPICIONEM DET.

## C A P U T I .

*Q* uia in quibusdam Episcopatibus Decani quidam, vel Archipresbyteri ad agendas Tom. V.

vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas, sub anno pretio constituuntur, &c. id ulterius fieri districtius prohibemus, quod si fecerit, removeatur a clero. Episcopus quoque, qui hoc in sua diœcesi sustinuerit, & ecclesiastica judicia sua patitur dissimulatione perverti, canonica distictione plecatur\*. *Alex. III. in conc. Turon. c. 7. post conc.* \* *percellatur.* *Lat. part. 2. cap. 1.*

## C A P U T II.

*De simon. c.*  
*9. Greg. IX.*  
*& c. 8. eod.*  
*tit. in 1. coll.*

Cum in Ecclesiæ corpore omnia debeat ex charitate tractari, &c. ne pro personis ecclesiasticis deducendis ad sedem, vel sacerdotibus instituendis, &c. aliquid exigatur, districtius inhibemus, &c. Prohibemus insuper, ne novi census ab Episcopis, vel Abbatibus, aliisve Prælatis imponantur ecclesiis, nec veteres augeantur, nec partem reddituum suis usibus appropriare presumant, sed libertates, quas sibi majores desiderant conservari, minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis autem aliter egerit, irritum, quod fecerit, habeatur. *Alex. III. in concil. Lateran. cap. 7.*

## C A P U T III.

*Quoniam quidam in quibusdam partibus sub Ne Praelat.*  
*pretio statuuntur, qui Decani vocantur, & pro vic. sup. c.*  
*certa pecunia quantitate Episcopalem juridi- 1. Greg. IX.*  
*cionem exercent, præsenti decreto statuimus, ut & in 1. coll.*  
*qui de cetero id præsumperit, officio suo privi- tit. de Prael.*  
*tur, & Episcopus conferendi hoc officium pote- cap. 1.*  
*statem amittat. Alexand. III. in concil. La- teran. cap. 15.*

## C A P U T IV.

*Audivimus de quibusdam Episcopis, quod dece- De simon. c.*  
*dentibus ecclesiarum rectoribus, ipsas interdicto 41. Gregor.*  
*sabiiciunt, nec patientur aliquos in eisdem insti- IX. c. 5. eod.*  
*tui, donec ipsis certa summa pecunia per solva- tit. in 4. coll.*  
*tur, &c. exactiones hujusmodi penitus inhibemus &c. Innoc. III. in concil. Lat. c. 65.*

## C A P U T V.

*Si quis præbendas, Archidiaconatus, Præpo- 1. q. 3. c. 3.*  
*fituras, vel aliquæ officia ecclesiastica vendiderit, 41. Gregor.*  
*vel aliter, quam statuta sanctorum Patrum præ- IX. c. 5. eod.*  
*cipiunt, ordinaverit, ab officio suspendatur. Di- tit. in 4. coll.*  
*gnum est enim, ut sicut gratis Episcopatum accepit, ita membra ejusdem Episcopatus gratis di- stribuat. Greg. VII. in syn. Rom. IV. c. 4. Cæsar.*  
*lib. 14. c. 9. Tarr. lib. 5. c. 48.*

## C A P U T VI.

Nullus Episcopus gravamen, seu servile servi- tium ex usu contra ecclesiasticam normam Abba- tibus, seu clericis suis imponat, vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat; quod si fecerit, officii sui periculum subeat. *Greg. VII. in syn. Rom. anni VI. c. 10. Tarrac. lib. 5. c. 54.*

## C A P U T VII.

Episcopus omnia sui Episcopatus membra vi- delicit Archidiaconatus, Archipresbyteratus, Decanias, vel aliquas Præposituras Ecclesiæ, si- ve canonicas, gratis, & absque omni venalitate disponat, præbendas etiam, quæ canonicae dicun- tur, sine venalitate distribuat. Quisquis autem ea pretio dederit, quique pretio acceperit, depositio-

V ni

## 154 Juris Pontificii Veteris Epitome

ni subjaceat. *Urban. II. in synod. apud Meliam, cap. 1.*

### C A P U T VIII.

Quoniam in quibusdam locis Alemaniae fundatores ecclesiarum, vel heredes ipsorum, potestate, in qua eos Ecclesia hucusque sustinuit, abutuntur, partem decimarum, vel obventionum Ecclesiasticarum, in quibus jus obtinent patronatus, sibi retinentes, ex pacto representantes clericos ad easdem, huic vulneri canceroso, & simoniaco censuræ ferrum apponimus, decernentes, ut ex quo constiterit, patronum hujusmodi flagitium perpetrasse, anathemate feriatur, & ejus terra supponatur ecclesiastico interdicto, donec ecclesiam liberam cum suo jure dimittat, salvo jure patronatus, quod eis de misericordia reservetur, qui possunt per juris excusari ignorantiam. Qui vero causa cupiditate ducti, taliter a patronis representationem receperint, officio, beneficio que priventur, nec ad beneficium, vel actus ecclesiasticos admittantur, nisi cum eis per sedem Apostolicam fuerit dispensatum. Episcopi vero, & Archidiaconi, qui talibus simoniacis scienter curam animarum commiserint, ab institutione, & collatione perpetuo sint suspensi. Statuimus etiam, quod nullus clericus ad curam animarum ab Episcopo, vel Archidiacono admittatur, nisi prius juraverit, quod nullam in adeptione beneficii, ad cuius curam presentatur, commiserit simoniam. *Concil. habit. in Germania sub Cardin. C. 9. 10. C. II.*

### T I T U L U S LIV.

*NE EPISCOPUS IN ALIENA DIOCESE  
EPISCOPALIA MUNERA  
EXEQUITUR.*

### C A P U T I.

*g. q. 1. c. 8.* **E**piscopi ad ecclesias extra dioeceses non veniant, neque eas confundant. Sed juxta canones, Alexandriae Episcopus Egyptum, Orientis Episcopi Orientem tantum gubernent, servatis privilegiis canonum Nicænorum Antiochenæ ecclesiæ. Asianæ dioceles Episcopi Asianæ, Pontices Episcopi Ponticen, Thraciæ Episcopi Thrace invitari. *c. 9.* **N**on ciam tantum gubernent. Invocati autem non eant extra diocesim ad ordinandum, aut ad alias administrationes ecclesiasticas, &c. Quæ vero in barbaris nationibus ecclesiæ sunt, juxta Patrum consuetudinem gubernentur. *CP. c. 2. G. 2. 3. 4. L.*

### C A P U T II.

Episcopus Reginus, & Episcopi provinciæ Cypriorum Zenon, & Evagrius detulerunt ad nos rem, quæ contra consuetudines ecclesiasticas, & canones sanctorum Apostolorum designetur, & omnium libertatem attentet. Quoniam igitur communia vitia majorem, & exquisitiorem curationem requirunt, ut quæ majus adferant incommodum, sicut mos quidem antiquus subsecutus est, ut Episcopus Antiochenus ordinationes in Cypro administraret, &c. obtinebunt illæsum, & inviolatum jus suum, qui in Cypro sanctis ecclesiæ præsunt, ut secundum canones sanctorum Patrum, ac veterem consuetudinem, ipsi per se ordinationes religiosissimorum Episcoporum administrarent. Idem etiam in aliis quoque dioecesi-

bus, provinciisque omnibus observabitur, ut nemmo Episcoporum provinciam occupet alienam, quæ non antiquitus, & jam inde ab initio fuerit sub potestate vel ipsius, vel eorum, qui ante eum præfuerunt. Sed etiam si quis occupasset, ac vi in suam potestatem redigisset, ut is eam pristino suo juri restituat, ne majorum canones violentur, &c. neu libertatem amittamus, &c. Placuit ergo sancto, generalique concilio, ut unicuique provinciæ jura sua, quæ antiquitus, & ab initio ad eam pertineant, integra & inviolata serventur, secundum jam inveteratum, & antiquum morem potestate facta cuique Metropolitano, ut ad suam cautionem actorum excipiat exempla. Si quis autem diversam, contrariamve iis, quæ nunc statuta sunt, formam produixerit, placuit universali, ac generali concilio, hanc esse irritam, & infirmam, eique fidem omnino derogari. *Ephes. decretum, C. exemplar suggestionum de Cypri Episcopis.*

### C A P U T III.

Placuit magnæ huic, & universalis synodo, quod nullus fratum, & coepiscoporum nostrorum constitutus presbyteros, aut quemlibet alium clericum in ecclesiis, quæ sibi subjectæ non sunt præter voluntatem Episcopi, cui illa ecclesia commissa est. Sed neque quisquam presbyterorum vel diaconorum, qui sacris officiis dediti sunt, ultero, ac per se ecclesiæ ingrediens, sacrum aliquod operetur, &c. Quisquis ergo post hanc definitionem nostram, visus fuerit faciens aliquid horum, quæ nunc interdicta sunt, separetur aliquo indicto tempore. *Synod. VIII. CP. cap. 23. sub Hadrian. II.*

### C A P U T IV.

Episcopus extra suos fines non audeat ordinare ad urbes, & vicos alienos. Si vero accusetur id fecisse sine voluntate eorum, qui eas urbes, vel vicos obtinent, deponatur cum his, quos ordinavit. *Ap. 35. G. 36. L.*

### C A P U T V.

*g. q. 2. c. 3.* Nullus Primas, nullus Metropolitanus, nullus reliquorum Episcoporum alterius audeat civitatem, &c. aut quidquam ibi disponat, vel ordinet, aut judicet, &c. quia sicut ordinatio, ita & iudicatio, & aliarum rerum dispositio prohibetur. Nam qui ordinare non poterit, qualiter iudicabit? *Callist. epist. 2. c. 3. Burch. lib. 1. cap. 66. C. lib. 2. cap. 39. Ivo lib. 4. tit. 4. cap. 2. in fine panorm. C. part. 5. c. 100. C. 101. C. part. 6. cap. 140. descr. Anselm. lib. 6. c. 119. Tarrac. lib. 3. cap. 75.*

### C A P U T VI.

Ne usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam, sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus. Alter in alterius provincia nihil præsumat. *Callist. epist. 2. c. 4.*

### C A P U T VII.

Nullus audeat, juxta sanctorum canonum traditionem, ex alio Episcopatu ibidem translatari, aut ordinare Episcopum, post vestram de hoc sæculo evocationem, nisi is, qui Apostolicæ nostræ sedis in illis partibus præsentaverit vicem. Sed nec unus alterius parochias invadere, aut ec-

cle-

clesias subtrahere præsumat. Nam si quis fuerit, qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit, sciat se æterno Dei iudicio anathematis vinculo esse innodatum, &c. *Zach. ep. I.*

## C A P U T VIII.

*g. q. 2. Nul-  
lum. c. 6.* Nemo Episcopus audeat in aliam provinciam ire, & ordinare in ecclesia aliquos ad divina ministeria, neque conjugant sibi alios, nisi vocatus fuerit per litteras Metropolitani, & Episcoporum, qui cum eodem sunt, in quorum regionem pervenit. Si nemine vocante venerit ad ordinandum aliquos, & res ecclesiasticas constituendum, quæ ad eum non pertinent, irrita sint omnia, & ipse suæ temeritatis pœnas ferat, depositus a synodo. *Antioch. 13. Mart. Brac. c. 7. Capit. lib. I. cap. II. Burch. lib. I. cap. 108. Ivo part. 5. c. 210. decr. Anselm. lib. 6. c. 197.*

## C A P U T IX.

*g. q. 2. Epi-  
scopum. c. 7.* Episcopus non veniat in alienam urbem, quæ ei non subjacet, neque in regionem, quæ ad ordinationem ejus non pertinet, neque ordinet presbyteros, vel diaconos ad loca alteri Episcopo subiecta, sine voluntate Episcopi ejus loci. Si id facere audeat, ordinatio sit irrita, & a synodo punietur. *Antioch. Burch. lib. I. c. 71. Ivo part. 5. c. 178. decr.*

## C A P U T X.

*I. Tim. 6. b.* *Avaricie cupditas radix est omnium malorum.* Ne quis alienos fines usurpet, aut transcedat Episcopum collegam suum, aut usurpet alterius plebes sine ejus petitu, inde cetera mala omnia generantur. *Carth. I. c. 10.*

## C A P U T XI.

*Exod. 20. c.  
Deut. 5. 7.  
Princ. 22. d.* Nullus Episcopus alterius plebes, vel diœcesim pulset, nam lex sancta prohibet, & ipsa veritas definit, non debere quemquam aliena concupiscere, &c. Nemo Episcopus alienos limites transgrediatur. *Carth. II. c. 11.*

## C A P U T XII.

*I. q. 1. c. 27.* Placuit, ut a nullo Episcopo usurpentur plebes alienæ, nec aliquis Episcoporum supergrediatur in diœcesi suum collegam. *Carth. III. c. 20. Capitul. lib. 6. c. 236. Burch. lib. I. c. 64. Ivo part. 5. cap. 173. decr.*

## C A P U T XIII.

Ne quis ad eam ecclesiam, quæ Episcopum perdidit, nisi vicinæ ecclesiarum Episcopus exequiarum tempore accedat, &c. *Reg. 5.*

## C A P U T XIV.

Si quis Episcopus in jus fratris sui suam conatus fuerit inferre potestatem, ut aut diœceses alienas, transgrediendo terminos a Patribus constitutos, pervadat, aut clericos ab aliis ordinatos, vel sanctimoniales promovere præsumat, ab universorum fratribus, & consacerdotum suorum communione se alienum efficiendum non dubitet.

*2. Thessal. 3. 4.* Quia Apostolo docente: „ Nullam nos cum fratribus inordinate ambulantibus, & non secundum traditionem a Patribus constitutam, posse habere participationem “. *Turon. 9.*

## C A P U T XV.

*7. q. 1. c. 28.* Episcopus in diœceses alienas ad alienos clericos ordinandos, vel consecrandis altaria accedere

non debet; quod si fecerit, remotis his, quos ordinaverat, altaris tantum consecratione manente, transgressor canonum anno a missarum celebritate cessabit. *Aurel. III. c. 15.*

## C A P U T XVI.

In civitate ubi Pontifex jure humanæ conditionis obierit, nullus Episcopus ante substitutionem deputati per ordinem successoris, aut in civitate, aut per parochias ordinare clericos, aut altaria audeat consecrare, vel quidquam de rebus ecclesiæ præter humanitatem præsumat auferre. Quod si quisquam temerario ausu statuta transcederit, conventus ab instituto Pontifice, sine dilatione ablata restituat. Si vero sine voluntatis arbitrio, vel quorūcumque precibus actus, quamcumque personam promovere, aut contra interdictum ire præsumperit, anno integro missas facere non præsumat. *Aurel. V. c. 8.*

## C A P U T XVII.

Nullus Episcoporum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione creditæ sibi plebis. *Angl. 2.*

## C A P U T XVIII.

De Episcopis vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus de ordinatione, qualiter fuit; placuit juxta instituta sanctorum Patrum, ut in alterius parochia ministrare, nec ullam ordinationem facere debeant sine iussione Episcopi, cuius parochia est; & si hoc facere præsumperint, ab officio suspendantur. *Vernen. sub Pipino c. 13. Vorm. c. 62.*

## T I T U L U S LV.

EPISCOPI CONTINEANT SE SUIS FL  
NIBUS, ABSTINEANTQUE  
ALIENIS.

## C A P U T I.

**V**Enit & hoc nunc ad aures nostras, quod quidam Episcoporum a quibusdam rogati, possessiones, quæ ad alias ecclesias pertinent, irrationabiliter conferant, & per hoc quantū possunt ad propriam voluntatem aliorum potestatem Episcoporum usurpent. Hoc autem & Propheticam illius manifeste maledictionem acquirit, qui dicit: *Vae qui conjungitis domum ad domum, agrum ad agrum, ut proximo auferatis aliquid,* & criminis eos sacrilegii reos constituit. Hujus rei gratia placuit magnæ huic, & universalis synodo, quod nullus fratum, & coepiscoporum nostrorum, vel quisquam tam sibi facere nequissimam locationem roget, vel ab alio aliquo ipse rogatus quamlibet alienarum, & extranearum conferat ecclesiarum possessionem, &c. Quisquis ergo post hanc definitionem nostram visus fuerit faciens aliquid horum, quæ nunc interdicta sunt, separetur aliquo indicte tempore, discesso videlicet, & disrupto modis omnibus locatario pacto, quod siue scripto, siue sine scripto præter canonem factum est, &c. *cap. 23. synod. VIII. sub Hadrian. II.*

## C A P U T II.

Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum judicare, aut excommunicare præsumat, &c. unde & Dominus loquitur: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres*

*Prov. 19. d.  
c. 22. d.*

# 156 Juris Pontificii Veteris Epitome

tres tui, &c. *Callist. ep. 2. post princ. Ivo part. 5. c. 236.* *O part. 14. c. 72. decr. Anselm. lib. 6. cap. 120.* *Cæsar. lib. 5. cap. 18.* *Tarrac. lib. 3. c. 74.*

## C A P U T III.

*9. q. 2. c. 3.* Nullus Primas, Metropolitanus, vel Episcopus alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, & alterius Episcopi est parochiæ, super cujusquam dispositione nisi vocatus ab eo, cuius juris esse dignoscitur, &c. *Callistus ep. c. 2. ante med. Burch. lib. 1. cap. 66.* *Ivo lib. 4. tit. 4. c. 2. panorm.* *O part. 5. cap. 101. decr. Anselm. lib. 6. cap. 119.* *Tarrac. lib. 3. c. 75.*

## C A P U T IV.

*13. q. 1. c. 1.* De ecclesiis parochianis, unde Apostolicam sedem consulere voluisti, qualiter sint custodienda per Cordubensem provinciam, ac dividenda sacerdotibus, nihil tuæ charitati melius nobis videtur intimare, quam ut sequaris, quod nos in Romana ecclesia nuper regimus. Ecclesiæ singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, & cœmeteria eis divisimus, & unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos, aut jus invadat, sed unusquisque suis terminis sit contentus, & taliter ecclesiæ, & plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni judicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, & non judicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat. Hanc quoque normam carissime te, & omnes Episcopos sequi convenit, & quod tibi scribitur, omnibus quibuscumque potueris, notum facias, ut non specialis, sed generalis fiat ista præceptio. *Dionys. epist. 2. post princ. Burch. lib. 3. cap. 43.* *Ivo lib. 2. tit. 4. c. 15. panorm.* *O part. 3. cap. 47. decr. Anselm. lib. 7. cap. 112.*

## C A P U T V.

*Deus. 19. d.* Non semel, sed aliquotiens clamat Scriptura divina, „transferrri non oportere terminos a patribus institutos, quia nefas est, si quod alter „temper pollederit, alter invadat“ , &c. Feliciensem parochiam ad suam diœcesim a majoribus pertinentem invasisse te, atque illic divina celebrale mysteria, eodem nesciente, Ursus Episcopus conquestus est, &c. nostris litteris admonitum te convenit abstinere, &c. *Innoc. epist. 8. ad Florentium Episcopum.*

## C A P U T VI.

Patroclus in locum decendentis Episcopi, nescio quem, in alia provincia, prætermisso Metropolitanu, contra Patrum regulas ordinavit, &c. Nemo (Patrum) terminos audax temerator excedat, nec aliquis in illorum contumeliam partibus suis, quæ sibi ab his non videntur concessa, defendat. Celsus hujusmodi pressa nostra auctoritate præsumptio eorum, qui ultra licitum suæ limitem dignitatis extenuat. *Bonif. epist. 3. in fine.*

## C A P U T VII.

Nolumus, ecclesiarum privilegia, quæ semper sunt servanda, confundi, nec in alterius provinciæ sacerdotis alterum jus habere permittimus, quia per hoc non minus in sanctarum tradi-

tionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam ipsius Domini prosilitur, &c. *Hilar. epist. 2. in med. ad Leontium,* & alios.

## C A P U T VIII.

Ne unus (Episcopus) alterius parochias invadere, aut ecclesiæ subtrahere præsumat. *Zachar. epist. 1. in med.*

## C A P U T IX.

Pax servetur, pœta custodiantur inter Episcopos super divisione Carth. 1. cap. 12. *Placuit.*

## C A P U T X.

Quicumque Episcopi plebes, quas credunt ad se pertinere, non ita repeatant, ut aliis Episcopis judicantibus consentiant, sed invadant ab aliis possessas, invitatis vel volentibus populis, suæ rei damnum patientur. Qui hoc fecerit, si inter Episcopos non convenit, sed inter se contendunt, ille inde discedat, de quo constat prætermisso ecclesiasticis judicibus prædonem fuisse. Neque sibi blandiatur, si Primi litteras, ut possideat, habeat. Sed sive habeat, sive non habeat, convenienti possidentem, & ab eo litteras accipiat, ut ostendat illum possidere pacifice ecclesiam ad se pertinentem. Si vero ille quæstionem moveat, inter Episcopos judices finiatur, vel inter eos, quos Primas ei dederit, vel inter vicinos ex consensu electos. *Carth. 121.* *G. Mil. 21.* *L. Afr. 87.* *L. Burch. lib. 1. cap. 70.* *Ivo part. 5. cap. 177. decr. Cæsar. lib. 4. cap. 126.*

## C A P U T XI.

Ne parochiam cuiuslibet Episcopi alterius ci-vitatis Episcopus canonum temeratori invadat, & vesanæ cupiditatis facibus inflammatus, suis quoquo modo non contentus rapiat aliena. *Arver. 9.*

## T I T U L U S LVI.

**EPISCOPUS NIHIL FACIAT SINE CONSENSU ARCHIEPISCOPI, PRÆTEREA, QUÆ PERTINENT AD SUAM DIŒCESIM: ET OBTEMPERET ILLI.**

## C A P U T I.

Omprovinciales Episcopi sine Metropolita-ni nil consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant, juxta sanctorum constituta Patrum. *Nicen. 61. apud Jul. epist. 2. cap. 23. in fin. Celli. epist. 2. cap. 3.*

## C A P U T II.

Episcopi suum Primum, & caput noscant, nihilque eminens sine ejus voluntate faciant, præterquam quæ ad parochias, & vicos suos pertinent. Is quoque sine eis nihil rerum gerat. *Ap. 34. G. 35. L.*

## C A P U T III.

Archiepiscopus nihil de Episcoporum causis, aut de aliis communibus, juxta statuta Apostolorum, absque cunctorum illorum agat consilio, nec illi, nisi quantum ad proprias parochias pertinet, sine suo, quoniam tali gaudet concordia Altissimus, & gloriatur in membris suis. *Anicet. epist. 1. ante med.*

## C A P U T IV.

Cum Christianitas apud Bulgarios fuerit dilata, & Episcopi per singulas ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus, qui si non Patriarcha, certe Archiepiscopus appellandus sit, ad quem

quem omnes concurrant, & cuius consilium in causis majoribus præstolentur. Id ipsum etiam Apostolicis regulis præcipientibus, ac dicentibus, Episcopos gentium singularum scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, & nihil amplius præter ejus conscientiam gerat, &c. Nicolaus ad consulta Bulgarorum cap. 72. Vide Apost. 34. G. 35. L.

## C A P U T V.

<sup>9. q. 3. Per singulas. 1. & 2.</sup> Episcopi suum Metropolitanum in provincia agnoscant, nihilque agant sine eo, ut constitutum est, præter ea, quæ ad suas diœceses, & vicos pertinent, in quibus omnia agere possunt, ut ordinare presbyteros, & diaconos. Ipse quoque sine eis nihil excedat. Antioch. 9. Vide Mart. Brac. cap. 4. Capit. lib. I.c. 8. Anselm. lib. 5.c. 73. in addit.

## C A P U T VI.

Si vocatus a Metropolitanano Episcopus sanus non venerit, absque excommunicatione dimitendus non erit. Emerit. cap. 6.

## C A P U T VII.

Accidit multoties, ut causa salutis alicujus, vel collationis necessariae, evocati a Principe, vel Metropolitanu. confinitimi Sacerdotes venire differant &c. Si quis Episcoporum a Principe, vel Metropolitanu suo admonitus, designato sibi diecum rationabili ad venjendum spatio, sive pro festivitatibus summis, Pascha scilicet, & Pentecoste, & nativitate Domini celebrandis, sive pro caesarum negotiis seu pro Pontificibus consecrandis, vel pro quibuslibet ordinationibus Principis, excepta inevitabilis necessitate infirmitatis, quæ testibus possit comprobari idoneis, ad constitutum diem venire distulerit, contemptorum se noverit excommunicatione multari. Tolent. XIII. cap. 8.

## C A P U T VIII.

Si quispiam Episcopus imminentे nimia necessitate, inconsulto Primate provinciæ, aut certe majori urgente necessitate, non adhibitis testibus vicinis Episcopis res Ecclesiæ distrahere tentaverit, ita canonico judicio percellitur, scilicet ut amissio honore, reus Deo, & concilio te neatur. Parisiens. sub Ludovico, & Lothario, lib. I. cap. 17.

T I T U L U S. LVII.  
DE VIGILANTIA EPISCOPI IN  
PASCENDO GREGE.

## C A P U T I.

Epscopi in baptismalibus plebis, ut certe propriis, diligenter curam habere debent, & cum in eis presbyteros necessitas occurrerit ordinandi, ut reverentius observentur, convenient enim ibidem habitantium, sibi adhibere consensum. Synod. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 8.

## C A P U T II.

Hortamur, ut secundum debitam sollicitudinem commissæ sibi a Deo ecclesiæ curam unusquisque vestrum agere studeat, & gregem Christi sanguine redemptum, bonis exemplis, & salubribus documentis instruat, habens semper præ oculis illum tremendum judicem, qui suum sacrificium sanguinem pro omnibus fudit, ut cum an-

te ipsius tribunal steteritis, unicuique vestrum dicat: Euge serve bone, & fidelis, quia super Matt. 25. pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Ravennat. sub Joann. IX. in fin.

## C A P U T III.

Scitote cuncti, quod supra omnes vos laboret Episcopus, quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille vero, & suum, & singulorum, propter quod, o [ Clemens, loquitur Pe- 8. q. 1. c. 13. trus. Apostolus tamquam qui omnibus praefesse te noveris, singulos prout potueris, juva, & singulos releva, qui & singulorum onus, & sollicitudinem portas. Unde & ego nunc hanc tibi injungens dispensationem, scio, quia accipio gratiam magis, quam præsto. Clem. epist. I. ante med.

## C A P U T IV.

Oportet omnes doctores, qui ad salutem animarum instituti sunt, & ad lucrandas animas Episcopi sunt consecrati, pro cunctis sollicitudinem gerere, & errantes ad viam veritatis, & ad portum salutis reducere. Clem. epist. 4. in princ.

## C A P U T V.

Scitote cuncti, quod supra omnes vos laboret Episcopus, quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille vero & suum, & singulorum, & ideo, sicut ille pro vobis omnibus, ita & vos omnes summopere laborare pro eo debetis, in tantum ut, si etiam necesse fuerit, animas vestras pro eo ponatis, sicut & ipse animam suam pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, dicente Salvatore: Bonus pastor, &c. Vos vero obedite eis, & vigilate pro eis, quia ipsi pro vobis vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes. Evarist. epist. 2. post princ. <sup>Ioann. 10. b.</sup>

## C A P U T VI.

Objurgando, hortando, suadendo, blandiendo, consolando, professe quibus possumus, festinemus. Lingua nostra bonis fomentum sit, pravis aculeus, timidos retundat, iratos mitiget, pigros exacuat, desides hortando succendat, refugientibus suadeat, asperis blandiatur, desperatos consoletur, ut quia doctores dicimus, viam salutis gradientibus ostendamus. Simus in custodia vigilantes, aditum contra hostis insidias solliciti muniamus. Et si quando perditam ovem de commissis gregibus error abduxerit, toto illam adnisu ad caulas dominicas revocare contendamus, ut de pastoris nomine, quod habemus, non supplicium, sed præmium consequamur. Dionys. epist. 2. ad Severum Episc. in fine.

## C A P U T VII.

Impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subiecte despiciunt, ut feminæ facris altaris, ministrare ferantur, & cunctæ, quæ non nisi virorum famulatui deputata sunt, sexum, cui non competit, exhibere, viso quod omnium dilectorum, quæ sigillatum perstrinximus, noxa omnis, & crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se favere significant: si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupandi, qui delegatum sibi religionis officium sic pro-

## 158 Juris Pontificii Veteris Epitome

**Eccles. 19. a.** prosternere moluntur, ut in perversa quæque profanaque declives, sine ullo respectu regulæ Christianæ, præcipitiæ funesta sedentur. Cumque scriptum sit: *Minima qui spernit, paulatim decidit*; quid est de talibus existimandum, qui immensis, ac multiplicibus pravitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsionibus ediderunt, quod non solum ipsos videatur obruere, sed & ecclesiis universis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem? Nec ambigant, qui hæc ausi sunt exercere, sed etiam qui haec tenus cognita siluerunt, sub honoris proprii se jacere dispendio, si non quanta possint celeritate festinent, ut lethalia vulnera competenti medicina curentur. Quo enim more teneant jura Pontificum, qui Pontificalibus excubiis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui præsident, potius operentur. *Gelas. epist. I. cap. 28. Paris. sub Lud. O'Loth. lib. I. cap. 45.*

**2. Pet. 5. d.** **C A P U T VIII.** Petri epistola ait: „Seniores obsecro conse-„nior, pascite, qui in vobis est, gregem Dei, „providentes non coaste, sed spontanee, secun-„dum Deum, neque turpis lucri gratia, sed vo-„luntarie, neque ut dominantes in clero, sed „forma facti gregis, & ex animo, ut cum appa-„ruerit Princeps pastorum, percipiatis immar-„cescibilem gloriæ coronam“, &c. *Brac. II. in prolog.*

### C A P U T IX.

Episcopi in protegendis populis, ac defenden-„dis, impositam a Deo sibi curam non ambigant. *Tol. IV. c. 31. Colon. sub Carolo III. c. 3.*

### C A P U T X.

Hæc sancta synodus fieri elegit, ut annuis vi-„cibus unusquisque nostrum omnes Abbates mo-„nastrorū, vel presbyteros, & diaconos suæ dicœ-„cessis ad locum, ubi Episcopus elegerit, congre-„gare præcipiat, &c. cunctosque sub ecclesiasticis regulis adesse præmoneat: quoisque etiam par-„simoniae, & sobrietati, atque veridicæ casti mo-„niae honestorum virorum testimonio fama com-„mendet. Sollicitum etiam pro hac re uniuersum que-„nus nostrum esse convenit, ut curiosa indagine perquiramus, si presbyteris, & diaconibus, & cle-„ricis pudica sit vita, &c. *O'scen. synod.*

### C A P U T XI.

Sancta instituit synodus, ut constitutio, quæ du-„dum in concilio Oscensi constituta quidem, sed minime conscripta fuit, confirmata, & in perpetuum valitura perdureret. &c. *Egaren. synod.*

### C A P U T XII.

Decrevimus, ut secundum canones unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, adjuvante Graphione, qui defensor ecclie est, ut populus Dei paginas non faciat. *Franc. syn. Capitul. lib. 5. c. 2.*

### C A P U T XIII.

**3. Cor. 7. d.** Providendum est necesse unicuique Episcopo, qualiter Canonici vivere debeant, nec non, & monachi, ut secundum ordinem canonicum, vel regularem vivere studeant, ut ait Apostolus: *U-„nusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.* *Arel. sub Car. c. 6. Mag. sub Rab. c. 13.*

### C A P U T XIV.

Qui pastorum nomina audire volunt, & pasto-“rum officium implere nolunt, quid ad eos per Prophetam dicatur, recensemus, &c. „Vx pa-“storibus \* Israel, qui pascunt se solos: num-“quid non oves pascunt pastores? &c. Qui sunt “qui se ipso pascunt? de quibus Apostolus di-“cit: *Omnes enim, quæ sua sunt, querunt,* “non quæ Jesu Christi, &c. Quod Christiani sumus, propter nos est, quod præpositi sumus propter vos est, &c. Cum ergo præpositi ad hoc sint, ut his, qui subjecti sunt, consulant, nec in eo quod præfunt, omnino utilitatem suam attendant, sed eorum, quibus ministrant: quisquis ita præpositus est, ut in eo, quod præ-“positus est, gaudeat, & honorem suum querat, & commoda sua sola respiciat, se pascit, non oves, &c. Ecce lac consumitis, & lanis vos tegitis, & quod crassum est, interficitis, & oves meas non pascitis. Quod infirmum est, non confortatis, & quod ægrotat, non corroboratis, & quod contribulatum est, non colligatis, & quod errabat, non revocatis, & quod periit, non requisistis, & quod forte fuit, con-“fregistis, & dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit pastor, &c. Cum lac sumerent, & lanis se tegerent, oves negligebant, sua ergo tan-“tum quererant, non quæ Jesu Christi, &c. Qui præbet lac, potum præbet, qui præbet lanam, honorem præbet. Ista sunt duo, quæ a populis querunt, qui semetipcos pascunt, non oves, commodum supplendæ necessitatis, & favorem honoris, & laudis querunt, &c. Vide cujusmodi indumentum accepit a bo-“na Dei plebe idem Paulus, cum diceret: *Sicut Gal. 4. b.* Angelum Dei exceptis me, testimonium e-“nim vobis perhibeo, quia si fieri posset, ocu-“los vestros eruisse, & dedissetis mihi, &c. Ecce & accepit de lacte ovium, sicut paulo ante commemoravimus, & indutus est lanis o-“vium, sed tamen oves non neglexit, non enim sua quererat, sed quæ Jesu Christi, &c. Sed mali illi pastores non parcunt talibus. Parum est, quod illas languentes, & infirmas, & er-“rantes, & perditas non curant, etiam istas fortes, & pingues necant, quantum in ipsis est: & si illæ vivunt, de misericordia Dei vivunt, tamen quantum ad pastores malos attinet, occidunt. Quomodo inquit, occidunt? male vivendo, ma-“lū exemplū præbendo. An frustra dictum est ser-“vo Dei eminenti in membris summi pastoris: *Circa omnes te ipsum bonorum operum præ-“be exemplum, O forma esto fidelibus?* &c. *Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit Ezecl. 34. a. b.* pastor, *O factæ sunt in comeſturam omnibus bestiis acri,* &c. Propterea pastores audite ser-“monem Domini: *Vivo ego, dicit Dominus Deus. Ecce ego ipse requiram oves meas,* & visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum &c. Audite vocem pastores, colligitis vos ad montem Scripturæ sanctæ, ubi sunt deliciae cor-“dis vestri, ubi nihil venenosum, nihil alienum &c. Quod periit, inquiram, & quod erravit, revocabo, & quod imminutum est, colligabo, &

„ & quod exanimē est, confortabo, & quod pin-  
gue est, & forte, custodiam „, &c. Augusti-  
nus in libro ad pastores (tom. 10.) apud Aquis-  
gran. cap. 12.

## C A P U T XV.

Pastores dici volumus, nec tamen esse conten-  
dimus. Officii nostri vitamus laborem, appetimus  
dignitatem. Immundorum spirituum feras a gre-  
ge dilacerando non pellimus, & quod eis reman-  
serit, ipsi consuminius, quando peccantes divi-  
tes, vel potentes non solum non arguimus, sed  
etiam veneramur, ne nobis aut munera solita of-  
fensi noa dirigant, aut obsequia desiderata subdu-  
cant. Ac si muneribus eorum, & obsequiis capti,  
immo per hæc illis addicti, loqui eis de peccato  
suo, aut de futuro judicio formidamus. Et ideo  
minaciter superbiam nostram divinus sermo con-  
tundit, sed noster auditus nihil, unde proficia-  
mus, admittit, quia præsentis vitæ capti dulce-  
dine, quæ pœna negligentiam nostram maneat in  
æternum, nolumus cogitare. In pastores ergo ista  
dicuntur, de quorum nobis inani appellatione blan-  
dimur: *Hæc dicit Dominus Deus: Væ pastoribus  
Israël, qui pascebant semetipos. Nonne greges  
pascuntur a pastoribus? &c. Ecce ego ipse super  
pastores requiram gregem meum de manu eo-  
rum, & cessare faciam eos, ut ultra non pascant  
gregem, nec pascant amplius pastores semet-  
ipos. Quis ad hæc non contremiscat? Quis ista  
sine intolerabili metu futuræ examinationis acci-  
piat, nisi qui aut non intelligit, aut futura non cre-  
dit? sed quia omnia, quæ Deus observari voluit  
tam aperte posuit, & ita sui nominis auctoritate  
firmavit, ut ea facilius, quod dictu quoque ne-  
fas est, contemnamus, quam nos non intelligere  
vel non credere tam aperta, & divina fingamus,  
quando audimus: Hæc dicit Dominus: quis non  
futurum esse credit, quod dicit Dominus, nisi  
qui Deo non credit? Quod autem dicit: Væ pasto-  
ribus, istud vae, pro maledicto ponit, & pastorum  
nomiae nos significari, quis non intelligat, nisi  
qui futurum non cogitat? Greges Domini pascen-  
dos, pastores facti, suscipimus, & nos ipsos pa-  
scimus, quando non gregum utilitati prospicimus,  
sed quid foveat, & augeat nostras voluptates, at-  
tendimus. Lac, & lanas ovium Christi oblationi-  
bus quotidianis, ac decimis fidelium gaudentes,  
accipimus, & curam pascendorum gregum, ac re-  
ficiendorum, a quibus perverso ordine volumus  
pasci, deponimus. Non sanamus spirituali consilio peccatis infirmum, non facerdotali ope consolida-  
mus, ac reficiimus diversis tribulationibus fractum, non ad viam salutis revocamus errantem, non requiri-  
mus sollicitudine pastorali veniæ desperatione jam perditum, ad hoc potentes tan-  
tum effecti, ut nobis in subjectos damnationem tyrannicam vindicemus, non ut afflitos, contra  
violentiam potentum, qui in eos ferarum more  
sæviunt, defendamus. Inde est, quod tam a po-  
tentibus hujus mundi, quam a nobis, quod pejus  
nonnulli graviter fatigati depereunt, quos se de  
manu nostra Dominus requisitorum terribiliter  
communitur, dicens: Requiram oves meas de  
manu pastorum, & cessare eos faciam, ut ultra*

jam non pascant greges meos. Quod quid est a-  
liud, quam pastores, qui semetipos, non greges  
meos pascunt, sublimitate suæ dignitatis expolia-  
bo, & inter reprobos, quia honorem suum nolue-  
runt custodire, proiiciam? Prosper de vita act.  
& contemplat. lib. I. cap. 21. apud Aquisgr.  
lib. I. cap. 32.

## C A P U T XVI.

Omnis spiritualis zelus doctoris animum fran-  
git, quia valde cruciat, dum infirmos quosque  
æterna deserere, & rebus corporalibus delestant  
conspicit. Nullum quippe omnipotenti Deo tale  
est sacrificium, quale est zelus animarum, sicut  
Psalmita ait: *Zelus domus tua comedit me.* Ps. 68. 6.  
Paulus Apostolus zelo animarum cruciatus, di-  
cebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor?* 2.Cor.11.8.  
*Quis scandalizatur, & ego non uror?* Ipsum  
suum cor, quod animarum zelo succenderat, quid  
aliud, quam quasi sartaginem fecerat, in quo a-  
more virtutum contra vitia ardebat? Quod enim  
urebatur, sartago erat. In ardescet enim, & co-  
quebat, quia incendebatur amaritudine, sed  
virtutum alimenta præparabat ex sua afflictæ co-  
gitatione. Quid est, quod Ezechiel Propheta sar-  
taginem inter se, & civitatem murum ferreum  
ponit, nisi quod idem fortis zelus, qui nunc in  
mente doctoris agitur, in die extremi judicii in-  
ter eum, & animam, quam a vitiis zelatur, te-  
stis est, et si audire is, qui docetur, noluerit, do-  
ctor tamen pro zelo, quem exhibet, de auctoris  
negligentia, reus non sit? Murum ergo ferreum  
Propheta inter se, & civitatem ponit, quia in ulti-  
onis tempore inde doctor a damnationis pericu-  
lo munitur, unde nunc per zelum custodiæ cor-  
dis frixuram patitur. Quantum vero frixura cor-  
dis, quæ spirituali zelo agitur, omnipotenti Deo  
placeat, aperte ostenditur, cum offerri per legem  
similia in sacrificium jubetur. Scriptum quippe  
est: *In sartagine oleo conspersa frigetur, offe-  
retque eam calidam in odorem suavissimum.* Lev. 6.6.  
*Domino sacerdos, qui patri jure successerit, &  
tota cremabitur in altari, &c. Circundat doctor  
auditoris animam, cum in omne, quod in hac  
vita agitur, tentationum laqueos apponi posse  
denuntiat, ut dum ubique fit mens pavida, ubi-  
que circumspecta, quanto timidior, tanto vigi-  
lantior vivat. Ipse namque zelus rectitudinis,  
dum inquietudine mentem agitat, ejus mox acie  
obscurat, ut altiora in commotione non videat,  
quæ bene prius tranquilla cernebat, &c. Sed cum  
per zelum animus movetur, curandum summo-  
pere est, ne hæc eadem, quæ instrumento virtu-  
tis assumitur, menti ira dominetur, &c. Unde  
necessæ est, ut hoc ante omnia, qui zelo rectitu-  
dinis movetur, attendat, ne ira extra mentis do-  
minium transeat, sed in ultione peccati tempus,  
modumque considerans, surgentem animi pertur-  
bationem, subtilius retractando restringat, ani-  
mositatem reprimat, & motus fervidos sub æqui-  
tate disponat, ut eo fiat justior ultior alienus, quo  
prius extitit victor suus, quatenus sic culpas de-  
linquentium corrigat, ut ante ipse, qui corrigit,  
per patientiam crescat, ut fervorem suum tran-  
scendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus,  
ipso*